
Università della Valle d'Aosta 

Université de la Vallée d'Aoste 

Strada Cappuccini, 2 A – 11100 AOSTA 

Tel. 0165/306711 - Fax 0165/306749 

 

Codice fiscale n. 91041130070 

2 A, Chemin des Capucins – 11100 AOSTE 

Tél. 0165/306711 - Fax 0165/306749 

 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITA’ 

CONSEIL DE L’UNIVERSITE’ 

 

DELIBERAZIONE 

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 29 GENNAIO 2020 

In Aosta, il giorno 29 del mese di gennaio dell’anno 2020, si riunisce, alle ore 14.00, il Consiglio 

dell’Università, presso l’aula A1 della sede di Strada Cappuccini, n. 2/A, in Aosta. 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:   

Il Vice Presidente: 

Prof.ssa Maria Grazia Monaci. 

I Consiglieri:  

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Marco Alderighi. 

Prof. Massimo Angelo Zanetti. 

Sig. Giuseppe Grassi. 

Dott. Matteo Rigo. 

Dott.ssa Chantal Certan. 

Dott. Franco Manes. 

Prof. Annibale Salsa. 

  

Sono presenti i Dott.ri Pierpaolo Impérial, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e Veronica 

Celesia e Giorgio Biancardi, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È adottata la deliberazione n.: 13 

 

OGGETTO: 

Costituzione in giudizio e affidamento all'Avv. Fabrizio Callà, del Foro di Aosta, dell'incarico 

concernente la rappresentanza e la difesa in giudizio relativa al ricorso R.G. n. 2020000024 

contro l'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste – CIG. Z272BC5161. 

 

Il Consiglio dell’Università 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente, e, in particolare, l’articolo 70, comma 2, il quale prevede, tra l’altro, che l’Università possa 

avvalersi del patrocinio di avvocati del libero Foro, individuati, di volta in volta, con delibera del 

Consiglio dell’Università; 

- visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

l’articolo 17, rubricato “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di servizi”, 

comma 1, lettera d), il quale esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la “rappresentanza legale di un cliente da parte 



di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”; 

- viste le Linee Guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 907, del 24 ottobre 2018; 

- preso atto che, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. n. 50 del 2016, l’affidamento dei contratti pubblici 

esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto 

“dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità (…)”; 

- considerato, quindi, che, sulla base delle disposizioni sopra richiamate nonché in applicazione del 

principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli incarichi per la difesa in 

giudizio sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

- accertato che, nell’ambito della Direzione generale di Ateneo non è presente un Ufficio legale, 

dotato delle necessarie qualifiche professionali di avvocato; 

- atteso che, in data 24 dicembre 2019, con nota prot. univ. n. 19910, è pervenuto all’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste un ricorso presentato da parte del Prof. 

…omissis…, già docente di ruolo presso l’Ateneo, per l’annullamento dei decreti rettorali n. 

76/2018, prot. n. 10909 del 28 settembre 2018, e n. 121/2019, prot. n. 16243, del 05 novembre 

2019, nella parte in cui non riconoscono, ai sensi dell’articolo 103, comma 3, del D.P.R. 11 luglio 

1980 n. 382, ai fini economici e di carriera, alcuni servizi svolti dal docente in questione; 

- sentiti in merito la Rettrice ed il Direttore generale e ritenuto opportuno costituirsi in giudizio e 

resistere nei confronti del ricorso di cui al punto precedente; 

- ritenuto conseguentemente necessario, al fine di tutelare la posizione dell’Ateneo, di procedere 

con la massima tempestività all’affidamento dell’incarico concernente la rappresentanza e la difesa 

in giudizio dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nel ricorso 

proposto dal Prof. …omissis… in sede giurisdizionale amministrativa di primo grado;  

- ritenuto di individuare l’Avvocato Fabrizio Callà, con studio in Aosta, Piazza Narbonne n. 16, in 

considerazione della nota e comprovata competenza in materia di diritto amministrativo; 

- atteso che l’Avv. Callà ha confermato la disponibilità a svolgere l’attività di assistenza e difesa in 

oggetto, trasmettendo contestualmente un preventivo pari a complessivi euro 8.754,72 compresivi 

di C.P.A. (4%), dell’IVA nella misura di legge e del 15% di rimborso delle spese generale ex art. 

2 D.M. n. 55/2014; 

- accertata la disponibilità del professionista individuato e acquisito agli atti dell’Ateneo il 

preventivo di spesa, valutato congruo in ragione di un confronto con i parametri fissati nel Decreto 

ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, «Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della 

legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato ad opera del Decreto ministeriale 8 marzo 2018, 

n. 37;  

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto e tenuto conto delle rilevanti competenza ed 

esperienza del professionista stesso, di procedere all’affidamento all’Avvocato Fabrizio Callà, 

dell’incarico concernente la rappresentanza e la difesa in giudizio dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nel ricorso proposto dal Prof. …omissis…in sede 

giurisdizionale amministrativa di primo grado; 

- acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG. Z272BC5161; 

- visti, infine il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2020, il bilancio unico 

di previsione triennale 2020/2022 in contabilità economico-patrimoniale, nonché i relativi budget 

assegnati alle aree dirigenziali; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 



-  con l’astensione dell’Assessora regionale all’Istruzione e alla Cultura e del Rappresentante degli 

Studenti, 

 

DELIBERA 
 

1. di stabilire che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste si costituisca 

in giudizio in relazione al ricorso notificato da parte del Prof. …omissis…, già docente di ruolo 

presso l’Ateneo, contro l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per 

l’annullamento dei decreti rettorali n. 76/2018, prot. n. 10909 del 28 settembre 2018 e n. 

121/2019, prot. n. 16243, del 05 novembre 2109, nella parte in cui non riconoscono, ai sensi 

dell’articolo 103, comma 3, del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, ai fini economici e di carriera, 

alcuni servizi svolti dal docente in questione; 

2. di affidare all’Avvocato Fabrizio Callà, con studio in Aosta, Piazza Narbonne n. 16, l’incarico 

concernente la rappresentanza e la difesa in giudizio dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste nel ricorso proposto dal Prof. …omissis… in sede giurisdizionale 

amministrativa di primo grado - CIG. Z272BC5161; 

3. di dare atto che la formalizzazione dell’incarico di cui al precedente punto 2 avverrà in base ad 

apposito disciplinare secondo gli schemi in uso presso i competenti uffici della Direzione 

generale, sottoscritto, per l’Università, dal Direttore generale; 

4. di autorizzare la spesa di euro 8.754,72 (ottomilasettecentocinquantaquattro/72), comprensivi di 

C.P.A. (4%), dell’IVA nella misura di legge e del 15% di rimborso delle spese generale ex art. 2 

D.M. n. 55/2014, a valere sulla voce di costo del piano dei conti di contabilità analitica 

CA.04.02.04.01.08 – “Spese notarili, legali e patrocinio” dell’unità analitica UA.VDA per 

l’anno 2020; 

5. di stabilire che alla liquidazione delle spese si provvederà su presentazione di regolare fattura, 

nel limite dell’importo autorizzato e previa verifica del servizio fornito nonché della regolarità 

contributiva; 

6. di prendere atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


